



گواهی صرفه جویی برق کلید خورد

صدور و معامله گواهی صرفه جویی انرژی برای مشترکان خانگی برق کلید خورد. به گزارش وزارت نیرو، مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر با اشاره به مصوبه هیئت وزیران در زمینه توسعه کارورهای برق اظهار کرد: بر اساس این مصوبه، مشترکان خانگی که موفق به کاهش مصرف شوند، قسار خواهند بود گواهی صرفه جویی دریافت کرده و از مزایای مالی آن بهره مند شوند. رجبی مشهدی اضافه کرد: نخستین تفاهم نامه اجرای طرح صدور و معامله گواهی صرفه جویی انرژی در استان یزد به امضا رسید و این طرح به طور همزمان در استان بوشهر نیز آغاز شده است. بر اساس برنامه ریزی انجام شده، قرار است این طرح به تدریج در سراسر کشور عملیاتی شود تا تمامی مشترکان خانگی بتوانند از مزایای آن بهره مند شوند. وی افزود: به دلیل کوچک بودن مصرف هر مشترک خانگی، این طرح با استفاده از کارورهای برق اجرامی شود تا صرفه جویی های خرد به صورت تجمیعی به ارزش اقتصادی تبدیل شود.



عرضه گازوئیل در بورس انرژی

گازوئیل در بورس انرژی به صورت فیزیکی عرضه خواهد شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، محمد نظیفی، مدیرعامل بورس انرژی، با اشاره به وضعیت بازار گازوئیل در کشور، گفت: بازاری که شکل گرفته به صورت موازی و مدیریت نشده در حوزه توزیع گازوئیل، به ویژه برای صنایع، به عنوان سوخت، در حال فعالیت است. از این رو، اهمیت گازوئیل در سبد هزینه برخی از صنایع کمتر به چشم می آید. او افزود: در همین راستا، بورس انرژی با اقدام و اراده ای که از طرف شرکت ملی پالایش و پخش شکل گرفته، اقدام به عرضه فیزیکی گازوئیل کرده و این عرضه طی هفته گذشته انجام شده است. اولین معاملات نیز آغاز گردیده و امیدواریم با توجه به جذابیتهای که در این زمینه وجود دارد و شفافیت و دسترسی بالایی که این بازار دارد، بستر قانونی برای انجام معاملات و رفع نیازهای صنایع فراهم شود. به گفته وی موضوع گواهی صرفه جویی گازوئیل که ناظر به صرفه جویی انجام شده در سطح ناوگان داخل شهری و بین شهری است، به زودی منتشر خواهد شد.



کاهش ۵/۵ درصدی صادرات غیرنفتی

صادرات غیرنفتی در ۴ ماهه امسال ۵/۵ درصد کاهش یافت. به گزارش ایلنا، محمدعلی دهقان دهنوی، معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت از کاهش ۵/۵ درصدی صادرات غیرنفتی در ۴ ماهه امسال خبر داد و گفت: اگر ما بتوانیم روند مثبتی در صادرات غیرنفتی ایجاد کنیم، ممکن است در ماه های بعد این آمار دچار عقب ماندگی بیشتری شود. وی به موضوع تجارت خارجی کشور پرداخت و گفت: ما سال گذشته رشد خوبی در تجارت خارجی کشور داشتیم؛ به طوری که ۱۵/۸ درصد رشد صادرات غیرنفتی داشتیم؛ ولی امسال آمارها خیلی خوب نیستند؛ به طوری که آمار تجارت خارجی سه ماهه نگران کننده بود. آمار چهارماهه نیز هر چند از نگرانی کم کرده؛ ولی کمکان منفی است. دهقان دهنوی افزود: حل این موضوع و بهبود این آمار نیاز به کمک بخش خصوصی دارد.

ورود غیرقانونی دولت به مجامع سهام عدالت

نامه رئیس کمیسیون اصل ۹۰ به وزیر اقتصاد از تخلف در برگزاری مجامع حکایت دارد



رقیه ندایی

خبرنگار اقتصادی

سهام عدالت به قصه پرغصه اقتصاد کشور تبدیل شده است. از اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ که بخشی از این سهام آزادسازی شد، تاکنون شاهد معضلات بسیاری برای سرمایه گذاران این سهام بودیم. طی روزهای گذشته خبرهای ضد و نقیضی درخصوص آزادسازی بخش دیگری از سهام عدالت منتشر شد و در ادامه نیز روز گذشته اعلام شد برگزاری مجامع سهام عدالت خلاف قانون بوده است.

روز شنبه رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نامه ای درخصوص تخلف برگزاری مجامع سهام عدالت به وزیر اقتصاد ارسال کرد. نامه صریح نصرالله پژمانفر، به وزیر اقتصاد پرده از یک مناقشه قدیمی اما زنده برداشت که آیا دولت حق دارد در مجامع شرکت های مشمول سهام عدالت به جای مردم و سهامداران تصمیم بگیرد؟ در جواب این سوال باید به فرمان های مکرر رهبری و نص صریح قانون که تصدی گری دولت را مدنظر دارد اشاره کرد. سال هاست دولت برخلاف قوانین موجود به روش های مختلف در تصمیمات سهام عدالت و بازار سرمایه دخالت می کند و همین موضوع باعث شده که اعتماد و نقدینگی جایی در این حوزه ها نداشته باشد.



نصرالله پژمانفر رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

**از سال ۱۴۰۰ تا
تیر امسال، حضور
نمایندگان کانون سهام
عدالت در مجامع
شرکت ها به رسمیت
شناخته شده بود و
اعضای هیئت مدیره
شرکت های سرمایه پذیر
بدون وابستگی
به دولت انتخاب
می شدند. اما اکنون
دولت برخلاف
این روند، به جای
نمایندگان واقعی**

**سهامداران در مجامع
شرکت کرده و از
مدیریت سهمی که
مالکیت آن حدود
۲۰ سال پیش واگذار
شده، چشم پوشی
نمی کند**

تداوم یا افزایش حضور دولت در مالکیت و مدیریت شرکت ها نشود. همچنین در انتخاب مدیران دستگاه های اجرایی موضوع ماده ۸۶، یعنی اخذ وکالت از شرکت های سرمایه گذاری استانی ممنوع است. تبصره بند ب ماده ۵ قانون برنامه پنج ساله هفتم نیز حضور مسئولان دولتی در هیئت مدیره شرکت های واگذار شده را بیش از میزان مالکیت واقعی دولت ممنوع می داند.

به طور خلاصه می توان گفت که هم فرمان رهبری و هم قانون به صراحت اعلام می کند که دولت تنها می تواند سهم خود را مدیریت کند، نه سهم مردم را. اما این روزها شاهد آن هستیم که دولت سهم مردم را بخشی از سهم خود می داند و بدون توجه به عواقب اجتماعی این کار، سهام مردم را نیز به دلخواه خود مدیریت می کند. عدم توجه دولت به این موضوع باعث می شود که بی اعتمادی در جامعه گسترش یابد و اقتصاد مردمی جای خود را از دست بدهد.

دعای حقوقی بر سر سهام عدالت

در نامه پژمانفر آمده است که دبیر هیئت دولت مقررهای خلاف این قوانین صادر کرده است. هیئت تطبیق مصوبات دولت با قوانین، این اقدام را مغایر قانون دانسته و دوم مرداد ۱۴۰۳ رئیس مجلس حکم قطعی مغایرت را صادر کرده است. از سوی دیگر دبیر هیئت دولت مدعی است این یک مقرر اداری بوده، نه مصوبه قانونی، و بنابراین مجلس حق ورود نداشته، همین اختلاف ظاهراً فنی، اصل ماجرا را در هاله ای از ابهام و دعوی حقوقی فرو برده است.

پژمانفر در ادامه خطاب به وزیر اقتصاد، پرسیده است: «آیا با گذشت حدود دو دهه از ابلاغ فرمان رهبری هنوز زمان آن نرسیده که دولت به فرامین وی و احکام قانونی صدرالاشاره تمکین کند؟» او تأکید کرده که از سال ۱۴۰۰ تا تیر امسال، حضور نمایندگان کانون سهام عدالت در مجامع شرکت ها به رسمیت شناخته شده بود و اعضای هیئت مدیره شرکت های سرمایه پذیر بدون وابستگی به دولت انتخاب می شدند. اما اکنون دولت برخلاف این روند، به جای نمایندگان واقعی سهامداران در مجامع شرکت کرده و از مدیریت سهمی که مالکیت آن حدود ۲۰ سال پیش واگذار شده، چشم پوشی نمی کند و حدود ۲۰ سال است که از این مدیریت دست نمی کشد؟

ابطال مجامع سهام عدالت

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ به صراحت پیشنهاد کرده که تمام جلسات مجامعی که در آنها دولت به جای نمایندگان قانونی سهامداران عدالت حضور یافته، ابطال و دوباره برگزار شوند. در اصل می توان گفت که دولت به راحتی حقوق و منافع مردم در سهام عدالت و بازار سرمایه را نادیده گرفته و پس از حدود ۲۰ سال تصدی گری سهام عدالت و ۵ سال حضور در بازار سرمایه نیاز است مردم نیز سهمی از سرمایه گذاری خود ببرند.

با تجربه این شرایط، عدم واکنش و فعالیت شورای عالی بورس در حوزه سهام عدالت چشم می آید. شورای عالی بورس به عنوان تنها مرجع تنظیم گری حقوق

مالکانه سهام عدالت شناخته شده و مسئولیت صیانت از حقوق سهامداران عدالت (سهامداران مستقیم و غیرمستقیم) را برعهده دارد. در نتیجه انتظار می رود که پس از کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، شورای عالی بورس به این روند اعتراض کند اما این لحظه خبری از واکنش این شورا درخصوص سهام عدالت نیست.

حتی در این بین پژمانفر از آنچه «تأیید ضمنی تصدی گری غیرقانونی دولت» تعبیر می کند، ابراز نگرانی کرده و خواستار موضع گیری شفاف و اقدام اصلاحی شورای عالی بورس شده است.

ضربه به اعتماد بورس

گره خوردن سهام عدالت با بورس طی سال های اخیر، حساسیت این دو حوزه را به یکدیگر افزایش داده است و به نوعی می توان گفت که روند معاملات سهام عدالت و بازار سهام ارتباط مستقیمی با یکدیگر دارند. بازار سرمایه از سال ۱۳۹۹ تا به امروز، چالش های بسیاری را پشت سر گذاشته که اغلب این چالش ها از سوی دولت با طعم دستکاری و دخالت بوده است که نتیجه آن در شرایط امروز پدیدار است. قیمت سهام همچنان در کف ۵ ساله خود قرار دارد و هرچند ماه یکبار نقدینگی خرد وارد بازار می شود و در نهایت مجدد معاملات روند اصلاحی را تجربه می کنند.

این مجموعه مداخلات باعث شد که بورس تهران نتواند شرایط خوبی را تجربه کند و حدود ۵ سال از بازارهای موازی عقب بماند. با تجربه این شرایط حال دخالت و دستکاری در حوزه سهام عدالت می تواند اعتماد و نقدینگی را بیش از گذشته از بازار خارج کند.

سهام عدالت ابزار تصدی گری دولت

فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه به «هم میهن» گفت: ما به طور کلی، با فاصله ای بسیار زیاد از اهداف برنامه های توسعه عقب هستیم. طبق برنامه پنجم توسعه، تا پایان سال ۱۴۰۰ باید ناترازی دولت به صفر می رسید؛ یعنی عملاً کسری بودجه وجود نداشت. اما این اتفاق نیفتاد و برعکس، با گذر زمان دولت بزرگتر و پرهزینه تر شد. وی ادامه داد: اصل ۴۴ بر کاهش تصدی گری دولت تأکید دارد، اما نه تنها این روند محقق نشد، بلکه به مرور زمان شاهد ایجاد روش ها و راهکارهایی از سوی دولت و به طور کلی حاکمیت برای حفظ یا حتی افزایش مدیریت خود بر شرکت ها بوده ایم. این مسئله حتی شرکت هایی را که ظاهراً خصوصی هستند، در عمل دولتی کرده است. در گذشته این مدل را «شرکت های تودلی» می نامیدند. امروز، از طریق انتصاب مدیران دولتی و اعمال نفوذ در ترکیب مدیریتی شرکت ها حتی شرکت های به ظاهر خصوصی نظیر خودروسازان سهامی عام عملاً مدیریت در اختیار دولت است. اگرچه ترکیب سهام داری ممکن است خصوصی به نظر برسد، اما اداره شرکت کاملاً دولتی است. این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: سهام عدالت، که به نام مردم و با هدف خصوصی سازی ایجاد شد، عملاً به ابزاری برای در اختیار گرفتن مدیریت شرکت ها تبدیل شده است. این رویه برخلاف ماده ۱۰۲ قانون تجارت

